
O b s a h

1 Bezpečnost silničního provozu jako  problém moderní společnosti ...... 11

2. Řidičský průkaz a řidičské op rávněn í........................................ ................16
2 1. Druhy řidičských průkazů a skupiny řidičských oprávněni..........16
2.1.1. Druhy řidičských průkazů...................................................... ........ 17
2.1.2. Skupiny řidičských oprávnění ........................................................18
2.1.3. Povinnosti držitele řidičského průkazu........................................... 21
2.1.4. Uznávání řidičských průkazů pro řízení vozidla

na území jiného státu ...................................................................... 21
2.2. Získání řidičského průkazu..............................................................22
2.2.1. Základní podmínky stanovené pro žadatele o oprávnění

к řízení silničních motorových vozidel..........................................22
2.2.1.1. Předepsaný věk ................................................................................. 23
2.2.1.2. Tělesná a duševní schopnost к řízení silničních

motorových vozidel ..........................................................................24
2.2.1.3. Spolehlivost к řízení silničních motorových vozidel.....................25
2.2.1.4. Výuka a výcvik •................................................................................. 26
2.2.1.4.1. Volba autoškoly................................................................................. 26
2.2.1.4.2. Obsah výcviku .............................................................................. *..29
2.2.1.4.3. Metodika výcviku ............................................................................. 30
2.2.1.4.4. Délka výcviku................................................................................... 31
2.2.1.5. Zkouška z odborné způsobilosti к řízení silničních

motorových vozidel ...........................   32
2.2.1.6. Další podmínky předepsané pro řízení některých skupin

nebo druhů motorových vozidel ..................................................... 37
2.2.1.6.1. Pravidelné lékařské prohlídky řidičů motorových vozidel ........... 37
2.3. Zadržení řidičského průkazu a odnětí řidičského oprávnění ........38
2.3.1. Právní úprava.................................................................................... 38
2.3.2. Zadržení řidičského průkazu........................  39
2.3.2.1. Postup policisty ČR při zadržení Ř P ............................................... 39
2.3.3. Odnímání řidičských oprávnění......... ............................................ 41
2.3.3.1. Odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu tělesné

nebo duševní schopnosti к řízení motorových vozidel................ 41
2.3.3.2. Odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu odborné způsobilosti

к řízení motorových vozidel ............................................................42
2.3.3.3. Odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu spolehlivosti

к řízení motorových vozidel ............................................................43
2.3.3.4. Zákaz činnosti (řízení motorových vozidel)

uložený podle zákona č. 200/1990 Sb.............................................45



3. Silniční vozidlo a problémy související s jeho provozem ........................ 46
3.1. Právní úprava podmínek provozu silničních vozidel

na pozemních komunikacích .....................  47
3.1.1. Silniční vozidlo a jeho kategorizace..............................................50
3.1.2. Technická způsobilost a schvalování technické způsobilosti

jednotlivého vozidla к provozu....................................................... 54
3.1.3. Pravidelná technická prohlídka a pravidelné měřeni emisí

silničního vozidla.................................................   59
3.1.3.1. Stanovené lhůty pro pravidelnou technickou prohlídku

a pro pravidelné měření em isí..................... .................................. 59
3.1.3.2. Hodnocení technického stavu vozidla .............................  62
3.1.3.3. Vyznačování technické prohlídky a doklad

o technickém stavu vozidla .............................................................. 65
3.1.4. Pravidelné měření emisí vozidla..................................................... 66
3.1.4.1. Hodnocení technického stavu motoru

z hlediska měření em isí.................................................... ..............68
3.1.4.2. Vyznačování měření emisí a doklad o jejich měření .................... 69
3.2. Nezpůsobilost vozidel к provozu a kontroly

technického stavu ...............................   70
3.2.1. Technická nezpůsobilost vozidel к provozu .................................. 70
3.2.2. Kontroly technického stavu motorových vozidel .........  73
3.2.2.1. Vybavení silničních motorových vozidel........................................75
3.2.3. Postup policisty po zjištění závady

v technickém stavu vozidla....................    79
3.3. Doklady к vozidlu a státní poznávací značky................................ 80
3.3.1. Technický průkaz...... .......     80
3.3.2. Osvědčení o technickém průkazu ................................................... 81
3.3.3. Státní poznávací značky ....................................... r ......... r........... . 81
3.3.3.1. Umístění státní poznávací značky................................................   82
3.3.3.2. Označení vozidel diplomatických a vozidel

používaných v mezinárodním provozu..............   83
3.3.3.3. Zvláštní státní poznávací značky .........................................   84
3.3.4. * Evidence Dl PČR ...........................................................................85
3.3.4.1. Zápisy a změny v evidencích Dl P Č R ...............   86

4. Silniční kontroly a zjišťování přestupků proti bezpečnosti
a plynulosti silničního provozu ..................................................................... 89
4.1. Oprávnění policistů ČR a pracovníků obecní policie

v silničním provozu .....  89
4.1.1. Oprávnění policistů ČR při dohledu nad bezpečností

a plynulostí silničního provozu........................................................89



4.1.2.

4.2.
4.2.1.
4.2.2.

4.3.
4.3.1.
4.3.1. L
4.3.2.
4.3.2.1.
4.3.2.2.
4.3.2.3.
4.3.2.4.
4.3.2.5.
4.3.3.
4.3.4.

Oprávnění pracovníků obecní policie v oblasti bezpečnosti
a plynulosti silničního provozu.....................................................  90
Kontroly v silničním provozu....................................... ............... .92
Doklady к řízení a provozu vozidla............................... ............... 93
Postup policisty při zjištění závad v dokladech
к řízení a provozu vozidla.............................................................  99
Zjišťování přestupků v silničním provozu .................................. 101
Kontroly dodržování stanovené rychlosti..............................   101
Detektory radiolokačních měřičů rychlosti...................................103
Zjišťování podnapilosti ............................................  104
Způsoby zjišťování podnapilosti ....................................................106
Laická kontrola ...........................................   106
Orientační dechová zkouška........ .................................................107
Lékařské vyšetření a odběr krve ................................    109
Výpočet množství alkoholu v krvi ................................................ 110
Řešení případů porušení předpisů o zastavení a stá tn í...............111
Zjišťování a dokumentace jízdy na znamení „Stůj!“ .................113

5. Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu...............114
5.1;
5.1.1.
5.1.2.

5.2.
5.2.1.
5.2.2.

Přestupek ...................................................................................  115
Přestupek proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu.... 117
Ostatní přestupky a trestné činy, které mohu být spáchány
v souvislosti se silničním provozem ......................................  119
Projednávání dopravních přestupků.............................................. 120
Sankce, které lze uložit za dopravní přestupky.............................121
Projednávání dopravních přestupků na m ís tě ...............................121

5.2.2.1. Domluva ...........................................................................................122
5.2.2.2. Bloková poku ta............................................................................... 122
5.2.2.3. Dokumentace dopravního přestupku ............................................ 124
5.2.2A Projednávání přestupků řidičů na úseku ochrany

před alkoholismem a jinými toxikomaniemi ....................   125
5.2.2.5. Předvolání pro nepřítomného pachatele dopravního

přestupku.......................................................................................... 126
5.2.2.6. Příkazni řízen í................................................................................. 127

Projednávání dopravních přestupků cizinců.................................127
Projednávání dopravních přestupků ve zvláštních případech .... 128
Osoby požívající výsad a im unit............................................   128
Osoby, jejichž dopravní přestupky řeší jiné orgány..................... 128
Řízení o přestupcích........................................................................129
Příslušnost к projednávání dopravních přestupků ....................... 129
Součinnost........................................................................................129

5.3.
5.4.
5.4.1.
5.4.2.
5.5.
5.5.1.
5.5.2.


